Российская Федерация

Костромская   область

АДМИНИСТРАЦИЯ    БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЕМ

   АДМИНИСТРАЦИИ   БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

02 октября 2018 года                                                                              № 234

Об участии в культурно-познавательном маршруте

 «Засечная Черта»

          На основании программы культурно-познавательного маршрута

«Засечная черта» в рамках национальной программы детского туризма,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Направить группу обучающихся МОУ Кренёвской СОШ, МОУ

СОШ №1 им. Ивана Нечаева г.п.п. Чистые Боры, МОУ

Шушкодомской СОШ им. Архипова И.С. с 08 по 13 октября 2018 года

по культурно-познавательному маршруту «Засечная черта»: г. Москва

– г. Тула – г. Калуга – г. Козельск, в соответствии с прилагаемой

программой (приложение 1):

 Селезневу Дарью Евгеньевну, обучающуюся 11 класса МОУ

Кренёвской СОШ;

 Смирнову Дарью Олеговну, обучающуюся 10 класса МОУ

Кренёвской СОШ;

 Васнина Ивана Анатольевича, обучающегося 7 А класса МОУ

СОШ №1 им. Ивана Нечаева г.п.п. Чистые Боры;

 Лебедеву Юлию Сергеевну, обучающуюся 8 А класса МОУ СОШ

№1 им. Ивана Нечаева г.п.п. Чистые Боры;

 Кудринскую Екатерину Родионовну, обучающуюся 10 класса МОУ

СОШ №1 им. Ивана Нечаева г.п.п. Чистые Боры;

 Данилову Валерию Андреевну, обучающуюся 10 класса МОУ

СОШ №1 им. Ивана Нечаева г.п.п. Чистые Боры;

 Филиппову Викторию Александровну, обучающуюся 9 А класса

МОУ СОШ №1 им. Ивана Нечаева г.п.п. Чистые Боры;

 Гашко Анастасию Александровну, обучающуюся 8 А класса МОУ

СОШ №1 им. Ивана Нечаева г.п.п. Чистые Боры;

 Селезневу Юлию Игоревну, обучающуюся 9 класса МОУ

Шушкодомской СОШ им. Архипова И.С.;

 Виноградову Ксению Евгеньевну, обучающуюся 11 класса МОУ

Шушкодомской СОШ им. Архипова И.С.

2. Руководителям МОУ Шушкодомской СОШ (Карабанова И.А.),

МОУ Кренёвской СОШ (Кряжова Г.В.):

 обеспечить доставку обучающихся 08 октября 2018 г. в 18.30 к

зданию Управления образованием, по адресу: ул. 1 Мая, д. 2.

 обеспечить сопровождение детей 08 октября 2018 г. по

маршрутам: с. Шушкодом-Буй; с. Кренёво – Буй.

 обеспечить сопровождение детей 13 октября 2018 г. по

маршрутам: г. Буй - с. Шушкодом; г. Буй – с. Кренёво.

 принять все необходимые меры для обеспечения безопасного

проезда обучающихся.

3. Руководителю МОУ СОШ №1 им. Ивана Нечаева г.п.п. Чистые

Боры (Лазарева М.Л.):

 обеспечить доставку обучающихся 08 октября в 19.00 к зданию

МОУ СОШ №1 им. Ивана Нечаева г.п.п. Чистые Боры;

 обеспечить сопровождение обучающихся 13 октября 2018 г. по

маршруту: г. Буй – г.п.п. Чистые Боры;

 принять все необходимые меры для обеспечения безопасного

проезда обучающихся.

4. Доставку детей к месту сбора туристической группы в г. Кострома

произвести на школьном автобусе ПАЗ 32053-70 № О 718 МВ 44 МОУ

СОШ №1 им. И. Нечаева. Заправку автобуса произвести с карточки

МОУ СОШ №1 им. Ивана Нечаева г.п.п. Чистые Боры.

5. Утвердить схему посадки детей в автобусе при проезде по маршруту:

г.п.п. Чистые Боры – г. Кострома (приложение 2).

6. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время

туристической поездки возложить на Татаринцеву Ирину Валерьевну,

методиста районного методического кабинета Управления

образованием администрации Буйского муниципального района.

7. Контроль за исполнением приказа   оставляю за собой.

С приказом ознакомлен(а):

Начальник Управления образованием                                 Т.Н. Яурова

Приложение 1

к приказу №234 от 02 .10 2018 г.

НАЦИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ДЕТСКОГО ТУРИЗМА

КУЛЬТУРНО-ПОЗНАВАТЕЛЬНЫЙ МАРШРУТ «Засечная Черта»

09.10 – 12.10. 2018

Костромская область, 40 шк. + 4 сопр.  + 1 чел

Старшие группы: Лобова Ольга Валерьевна, тел.: 8-961-008-1887

                                Жарова Елена Леонидовна, тел.: 8-920-649-0482

                                Татаринцева Ирина Валерьевна, тел.: 8-920-395-4314, 8-960-744-5894

                                Голубева Светлана Николаевна, тел.: 8-915-923-8593

                             Красавина Елена Александровна, тел.: 8-910-372-3090, врач

1 день

09.10

вторн.

05:43 – Приезд в Москву на Ярославский вокзал, поезд № 147.

C 06:30-06:40 - Встреча с экскурсоводом Бочаровой Галиной Александровной, тел. 8-925-

721-5510 с флажком «Анкор» под табло прибытия поездов дальнего следования в здании

Ярославского вокзала.

Посадка в автобус.

07:00 – Завтрак в кафе «Бакинский Бульвар» (ул. Земляной вал, д. 18, стр. 4)
08:00 - Переезд в Тулу с экскурсией по пути следования (~180 км.).

~11:30 – Прибытие в Тулу. Обзорная экскурсия по г. Туле

13:30 - Обед в кафе караоке-лофт «Люди» (территория Ликерки Лофт),  пр. Ленина 85, к. 4

14:30 - Экскурсия в музее «Тульский кремль»

16:00 – Экскурсия в Тульский музей оружия с интерактивной программой «Тула город

Большой Засечной черты» в Тульский кремль.

17:30  – Переезд на Куликово Поле с экскурсией по пути следования (110 км.).

18:30 - Прибытие на Куликово поле. Размещение в гостинице на Куликовои поле

«Молодёжный Научный центр «База экспедиции» (с. Монастырщино, Кимовский район,

Тульская область).

20:00 – Ужин в кафе

2 день

10.10

среда

09:00 – Завтрак в отеле. Посадка в автобус.

10:00 – Посещение мемориального комплекса в с.Монастырщино – легендарного места

захоронения русских воинов, храма Рождества Пресвятой Богородицы, Аллеи Памяти и

Единства.

13:00 - Обед в кафе на Куликовом поле.

14:00 - Посещение Мемориала на Красном холме Куликова поля – старейшего памятника

ратной славы России, включающего колонну в честь Благоверного князя Дмитрия Донского и

храм-памятник Преподобного Сергия Радонежского; экспозиции «Сказание о Мамаевом

побоище. Новое прочтение» в музейном комплексе «Куликово поле», расположенном в

непосредственной близости от поля сражения.

15:00 - Экскурсия «Куликово поле: взгляд из XXI века» в Историко-этнографический

музей в пос. Епифань.  Посещение Музея купеческого быта (усадьбы конца XIX – начала XX

веков) с интерактивной программой «В гостях у купца Байбакова» с чаепитием.

16:30 – Переезд в Калугу (230 км.).

~20:30 – Размещение в Калуге в гостинице «Калуга»  (ул. Кирова, 1, 8-4842-74-90-53)
21:00 - Ужин в ресторане гостиницы

3 день

11.10

четв.

08:00 – Завтрак в отеле. Посадка в автобус.

09:00 - Переезд в Монастырский музей диораму «Великое стояние на реке Угре в 1480

году» (23 км.).

09:30 – Посещение монастырского музея-диорамы «Великое стояние на реке Угре в 1480

году» которое, по мнению большинства российских историков, положило конец монголо-

татарскому игу на севере и северо-востоке Руси. Посещение Калужской Свято-Тихоновой

Пустыни и Владимирского скита.

https://yandex.ru/maps/?text=%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0%20%C2%AB%D0%9A%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B3%D0%B0%C2%BB%20%20%20%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81&source=wizbiz_new_map_single&z=14&ll=36.246830%2C54.516407&sctx=CQAAAAEAa9WuCWnPQkD%2FPuPCgeBLQJP8iF%2BxhuQ%2Faw2l9iLa3T8DAAAAAAECAQAAAAAAAAABRhdg5cKzGbLVAAAAAQAAgD8AAAAAAAAAAAIAAABydQ%3D%3D&oid=1241004735&ol=biz

10:30 –Переезд в Оптину Пустынь с экскурсией по пути следования (87 км.).

12:00 - Экскурсия в Оптину Пустынь Козельской Засеки. Оптина Пустынь - часть

пограничной засеки в глухих Козельских лесах.

13:30 – Переезд в Козельск (6 км.)

13:45 – Обед в кафе в Козельске.

14:30 - Экскурсия в краеведческий музей Козельска, в котором находится диорама

«Оборона Козельска в 1238 году», созданная художником Н. А. Ращектаевым в 1987-88

годах. Здесь же демонстрируется 15-ти минутный фильм об этой обороне, который, по словам

служителей музея нигде больше не показывают.

16:00 - Обзорная экскурсия на местности Козельской Засеки. Козельская засека –

название территории на правобережье рек Вытебети и Жиздры к юго-востоку от г. Козельска,

входившей в состав Заокской засечной черты Московского государства. Заокская черта

была создана с образованием Московского государства, как линия сплошных

оборонительных сооружений вдоль его южной границы. К середине XVI в. эта линия

протянулась на 600 км от Козельска до Рязани через города Лихвин, Тулу и Каширу.

17:30 – Переезд в Калугу (78 км.)

19:00 – Возвращение в гостиницу «Калуга», улица Кирова, 1

19:00 – Ужин в гостинице.

4 день

12.10

пятн.

07:30 –Завтрак в отеле. Посадка в автобус.

08:30 – Переезд в Москву с экскурсией по пути следования (180 км.).

12:00 – Экскурсия в Центральный музей Великой Отечественной войны. В ходе экскурсии

гости познакомятся с основной военно-исторической экспозицией музея, с важнейшими

событиями Великой Отечественной войны, узнают о выдающихся воинах и полководцах, о

героической работе тыла.

14:00 - Обед в кафе в галереи Шилова (ул. Знаменка, д. 5).

15:00 – Пешеходная экскурсия «Красная площадь – сердце Москвы». Появление Красной

площади совпало с началом образования вокруг Москвы централизованного Русского

государства. Первая площадь возле восточной стены Кремля образовалась в годы правления

Ивана III, свергнувшего монголо-татарское иго. История Красной площади неотделима от

истории Москвы и России.

16:30 - Автобусная обзорная экскурсия по Москве - Воробьевы горы, здание МГУ,

посольский городок, Белый Дом, здание Госдумы, центральные улицы столицы, Храм Христа

Спасителя

19:30 – Ужин в кафе «Галерея» (Ветошный пер., д. 9, Никольский пассаж)

20:30 – Продолжение обзорной экскурсии

22:00 – Прибытие на Ярославский вокзал.

23:05 и 23:20 – Отъезд в Кострому, поезда №№ 068 и 148

https://yandex.ru/maps/?text=%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0%20%C2%AB%D0%9A%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B3%D0%B0%C2%BB%20%20%20%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81&source=wizbiz_new_map_single&z=14&ll=36.246830%2C54.516407&sctx=CQAAAAEAa9WuCWnPQkD%2FPuPCgeBLQJP8iF%2BxhuQ%2Faw2l9iLa3T8DAAAAAAECAQAAAAAAAAABRhdg5cKzGbLVAAAAAQAAgD8AAAAAAAAAAAIAAABydQ%3D%3D&oid=1241004735&ol=biz

Приложение 2

к приказу № 234 от 02.10.2018 г.

Схема  посадки

детей Буйского муниципального района Костромской области

в автобус при организации поездки по маршруту: г. Буй – г. Кострома

08 октября  2018 года

Марка, модель автобуса: ПАЗ 32053-70

Государственный регистрационный знак: О 718 МВ 44

Водитель Сопровождающие (место № 1,2)

Татаринцева Ирина Валерьевна

Место № 3

Васнин Иван

Место № 4

Филиппова

Виктория

Место № 5

Селезнева Юлия

Место № 6

Виноградова

Ксения

Место № 7

Лебедева Юлия

Место № 8

Гашко Анастасия

Место № 9

Селезнева Дарья

Место № 10

Смирнова Дарья

Место № 11

Кудринская

Екатерина

Место № 12

Данилова

Валерия

Место №13

Место №14

Место № 15

Место № 16

Место № 17

Место № 18

Место № 19

Место № 20

Место № 21

Место № 22